
Banskobystrický samosprávny kraj - 

        Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea 
v Rimavskej Sobote 

za rok 2015 
 

Edícia: Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 20 

 

 

 

Zostavila:  

Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2016 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum v  Rimavskej Sobote 2016 



REDAKČNÁ   POZNÁMKA 
 

Knižnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote pripravila 
v roku 2016 odborníkom z oblasti spoločenskovedných a prírodovedných 
disciplín, ale i širokej verejnosti v poradí už 20. zväzok odbornej regionálnej 
bibliografie: Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej 
Sobote za rok 2015. Bibliografia obsahuje publikačnú činnosť odborných 
pracovníkov múzea a záznamy príspevkov v printových médiách o Gemersko-
malohontskom múzeu. Celkovo obsahuje 130 záznamov odborných štúdií, 
článkov, statí, drobných  tlačí a samostatne vydaných knižných jednotiek.  

 
 Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 
I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. 
II. Samostatne vydané publikácie. Zborníky. Knihy. Bibliografie. 
III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky.  
           
 
     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického 
popisu s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa popisu. 
 Všeobecný pomocný znak miesta (437.655), vyjadrujúci región Gemer - 
Malohont a všeobecný pomocný znak času „2015“, ktorý označuje 
záznamy roku 2015, sú spoločné pre celú bibliografiu a pri jednotlivých 
záznamoch sú vynechané. Znak MDT 069, ktorý vyjadruje vzťah záznamov 
s Gemersko-malohontským múzeom, je tiež pri jednotlivých záznamoch, 
s výnimkou muzeológie, vynechaný. 
      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov, 
 personálny register, zoznam excerpovaných prameňov, zoznam použitých 
skratiek, obsah a odkazy v rámci systému medzinárodného desatinného triedenia 
(pozri číslo záznamu), ktoré odkazujú na všetky záznamy z daného vedného 
odboru v rámci celej bibliografie. 
      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v knižnici 
múzea, k dispozícii sú na prezenčné štúdium, rovnako ako i fond knižnice. Ku 
koncu roka 2015 obsahoval fond knižnice 45 242 knižničných jednotiek.   
 Všetky doposiaľ vydané bibliografie Gemersko-malohontského múzea sú 
dostupné i on-line na stránke múzea: www.gmmuzeum.sk. 
 
 
 
                                                                                                              
 
                                                                              Zostavovateľka Iveta Krnáčová 
 
 
 
 



I. ČLÁNKY Z PERIODÍK. STATE Z KNÍH A ZBORNÍKOV 
 
016 Odborné bibliografie 
Pozri: 104 
 
02 Knihovníctvo 
Pozri: 107,125 
 
1.  02:23/28 
BOJNOVÁ, Milica: Vystavia zbierku biblickej literatúry. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 11 (24. 3. 2015), s. 11. 
GMM – Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej – výstavy – knihy – 
Biblie a iné 
 
2.  02:929 Alberty 
KANALOVÁ, Marta: Dielo od rodáka Júliusa Albertyho. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 5 (2015), s. 5. 
GMM – S. Kmeťová - podujatia – prezentácia knihy – J. Alberty: Pozdravujem 
Ťa, Vyšná Pokoradz 
 
3.  02:23/28 
KANALOVÁ, Marta: V múzeu vystavujú knihy kníh. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 6 (2015), s. 10. 
GMM – Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej – výstavy – knihy – 
Biblie a iné 
 
4.  02 
(KRNÁČOVÁ, Iveta) – KANALOVÁ Marta: Najrozmernejšia kniha v múzeu. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 5 (2015), s. 4.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – kniha: Galéria v Krásnohorskom Podhradí 
 
5.  02:75.025.4 
(KRNÁČOVÁ, Iveta) – jdj: Predmet mesiaca... Staroitalia slavjanská. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 15 (2015), s. 4.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – kniha – reštaurovanie – J. Kollár: 
Staroitalia slavjanska 
 
6.  02 
KRNÁČOVÁ, Iveta: V marci vystavujú vzácny katalóg. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 8 (3. 3. 2015), s. 11.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – kniha: Galéria v Krásnohorskom Podhradí 
 
7.  02:75.025.4 
KRNÁČOVÁ, Iveta: V múzeu vystavujú starú knihu od Kollára. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 30 (4. 8. 2015), s. 13.  



GMM – výstavy – predmet mesiaca – kniha – reštaurovanie – J. Kollár: 
Staroitalia slavjanska 
 
8.  02 
(tasr): Ukážu svoju top knihu. 
In: Plus jeden deň. – Roč. 10, č. 50 (2. 3. 2015), s. 8. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – kniha: Galéria v Krásnohorskom Podhradí 
 
9.  02:23/28 
-zz-: Biblie našich predkov. 
In: Evanjelický posol spod Tatier. – Roč. 105, č. 16 (22. 4. 2015), s. 4. 
GMM – Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej – výstavy – knihy – 
Biblie a iné 
 
10.  02:23/28 
Biblie našich predkov. 23. 3. – 30. 4. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 4 (2015), s. 12. 
GMM – Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej – výstavy – knihy – 
Biblie a iné  
 
11.  02:23/28 
Biblie našich predkov. Výstava... 
In: Múzeum. – Roč. 61, č. 1 (2015), s. 11. 
GMM – Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej – výstavy – knihy – 
Biblie a iné – pozvánky 
 
069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť 
Pozri: 120,124 
 
12. 069 
ALÁČ, Ján: Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote v rokoch 
1960-1969. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote : 
Gemer-Malohont. Roč. 11. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2015, s. 166-183. 
GMM – dejiny – činnosť – roky 1960-1969 – pracovníci: E. Wágner – V. Kmeť 
– M. Prapotníková – L. Barta – J. Pešáková – M. Hansková 
 
13. 069:791.6 
KANALOVÁ, Marta: Nezabudnuteľná noc múzeu. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 9 (2015), s. 5. 
GMM – podujatia – Noc v múzeu – program – výstavy – osobnosť: M. Páko 
 
14. 069:791.6 
LINDISOVÁ, Elena: Noc v znamení hudby, ale aj motorovej píly. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 20 (26. 5. 2015), s. 9.  



GMM – podujatia – Noc v múzeu – program – výstavy – osobnosť: M. Páko 
 
15. 069 
TASR: Piate najstaršie múzeum. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 19 (2015), s. 3. 
GMM – dejiny - činnosť – zbierky – rozhovor s O. Bodorovou 
 
16. 069 
Dni európskeho kultúrneho dedičstva. 19. 9. – 13. 9. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 9 (2015), s. 11. 
GMM - Dni európskeho kultúrneho dedičstva – vstupné bezplatné 
 
17. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v R. Sobote. 
In: Cestovný informátor cyklo & autoatlas 2016. 
Martin : Joma travel 2015, s. 173. 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 
 
18. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 
In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2014. 
Bratislava : SNM - Muzeologický kabinet, 2015, s. 34 – 46.  
GMM – výstavy – činnosť – zbierkový fond – podujatia – rok 2014 
 
19. 069 
Noc múzeí a galérií – XI. Ročník. 16. 5. 2015, 18.00 – 24.00. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 5 (2015), s. 10-11. 
GMM – podujatia – výstavy - Noc múzeí a galérií – osobnosť: M. Páko 
 
23/28 Kresťanské náboženstvá 
Pozri: 1,3,9,10,11,107 
 
296 Židia 
 
20. 296 
HLAVATÝ, Martin: Život židovskej komunity. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 2 (2015), s. 5.  
GMM – výstavy – R. Sobota - Židia 
 
21. 296 
Židovská komunita v Rimavskej Sobote. 20. 11. 2014 – 31. 1. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 1 (2015), s. 13. 
– Roč. 10, č. 5 (2015), s. 10. 
– Roč. 10, č. 6 (2015), s. 10. 



GMM – výstavy – R. Sobota – Židia – dejiny 
 
314 Demografia. Populačný výskum 
Pozri: 22 
 
355 Vojenstvo 
Pozri: 64 
 
37 Školstvo 
Pozri: 56,57,128  
 
39 Národopis /Etnológia 
Pozri: 72,102,106,123 
 
22. 39:314 
ALÁČ, Ján – ŠTIFILOVÁ, Alena: Druhé dieťa? Nem! 
Sme : Denník. – Roč. 23, č. 211 (12. 9. 2015), s. 8-9. 
Slovensko – národopis - demografia – tradícia jedného dieťaťa 
 
23. 39 
Vianoce u európskych priateľov. Naše Vianoce vo Vojvodine. 
Gemerské zvesti. – Roč. 46, č. 3 (december 2015), s. 4. 
národopis – Vianoce – Vojvodina -  Kovačica – pani Hajková – pani Cicková – 
manželky insitných maliarov – zmienka o výstave v GMM 
 
52 Astronómia 
Pozri: 129 
 
58 Botanika 
Pozri: 121 
 
24. 58 
GÁLFFYOVÁ, Monika: Liečivé bylinky, alebo „Od babičky na boľačky“. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 38 (29. 9. 2015), s. 11.  
GMM – výstavy – botanika – bylinky liečivé 
 
25. 58 
(GÁLFFYOVÁ, Monika) - MAREKOVÁ, Martina: Od babičky na všetky 
možné boľačky. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 43 (3. 11. 2015), s. 12.  
GMM – výstavy – botanika – bylinky liečivé 
 
26. 58 
HORVÁTHOVÁ, Denisa: Dokážu liečiť aj usmrtiť. Doktori z prírody na 
výstave v Rimavskej Sobote. 
In: Nový čas. – Roč. 25, č. 253 (2. 11. 2015), s. 6. 
GMM - výstavy – botanika – bylinky liečivé – rozhovor s E. Lindisovou 



 
27. 58 
JUHÁSZ, Ján: Od babičky na boľačky. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 19 (2015), s. 5. 
GMM – Východoslovenské múzeum Košice - výstavy – botanika – bylinky 
liečivé – rozhovor s E. Sitášovou 
 
28. 58 
Od babičky na boľačky. Liečivé byliny na všetky choroby. 24. 9. – 30. 11. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 9 (2015), s. 11. 
– Roč. 10, č. 10 (2015), s. 11. 
– Roč. 10, č. 10 (2015), s. 11. 
– Roč. 10, č. 11 (2015), s. 12. 

Východoslovenské múzeum - GMM – výstavy – botanika – bylinky liečivé 
 
59 Zoológia 
Pozri: 115 
 
29. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika – FULÍN, Miro – ĎURIAN, Peter – GREŠ, Stanislav – 
JENČO, Michal - KRIŠOVSKÝ, Peter – OLEKŠÁK, Milan – OLEJÁR, Ivan: 
Drienovec bird rinding station : Správa z ornitologického stacionára Drienovec, 
jar 2015. 
Bratislava : SOS/BirdLife Slovensko, 2015. 10 s. 
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky – krúžkovanie 
 
30. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika) – KANALOVÁ, Marta: Kormorán v múzeu. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 2 (2015), s. 5.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia - kormorán  
 
31. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika: Neobvyklé správanie labutí hrbozobých vo 
Včelinciach. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote :  
Gemer-Malohont. Roč. 11. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2015, s. 5-10. 
GMM – výskumy – Včelince - zoológia - labute 
 
32. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika) – (R): Obrubnica. V októbri bude predmetom 
mesiaca...  
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 39 (6. 10. 2015), s. 11.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia - obrubnica 
 
 



33. 59 
(GÁLFFYOVÁ, Monika) – jdj: Predmetom mesiaca návštevník z Ameriky. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 19 (2015), s. 12.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia - obrubnica 
 
61 Medicína 
Pozri: 43,44 
 
613.84 Tabak. Fajčenie 
Pozri: 50,51 
 
623.4 Zbrane 
Pozri: 43,44 
 
625.745.12 Mosty. Viadukty 
 
34. 625.745.12  
BOTOŠ, Alexander: Kamenný, takzvaný „turecký“ most v Rimavskej Sobote. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote :  
Gemer-Malohont. Roč. 11. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2015, s. 78-86. 
R. Sobota – most „turecký“ – rieka Rimava - dejiny 
 
666 Sklárstvo  
 
35. 666 
(BODOROVÁ, Oľga) – JUHÁSZ, Ján: Zašlá sláva sklární. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 10 (2015), s. 5.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – sklo – poháre: Zlatá Zuzana – skláreň 
Zlatno 
 
36. 666:902 
BOTOŠ, Alexander: Pozvánka do múzea. Sklené kanvice z Rimavskej Soboty. 
In: Jelšavan. – Roč. 20, č. 1 (2015), s. 8. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – nálezy – R. Sobota - sklo – 
kanvice   
 
37. 666:902 
(BOTOŠ, Alexander) – KANALOVÁ, Marta: V mestskom múzeu nové 
artefakty. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 2 (2015), s. 5.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – nálezy – R. Sobota - sklo - 
kanvice  
 
38. 666:902 
(BOTOŠ, Alexander) – MIKUŠ, Jozef: V Rimavskej Sobote vystavujú vzácne 
kanvice. 



In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 1 (13. 1. 2015), s. 3.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – nálezy – R. Sobota - sklo - 
kanvice  
 
39. 666 
SURÁKOVÁ, Zita: Zlatú Zuzanu zo Zlatna poznajú aj v Amerike. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 21 (2. 6. 2015), s. 10. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – sklo – poháre: Zlatá Zuzana – skláreň 
Zlatno – sklár J. Staník 
 
726 Sakrálna architektúra 
 
40. 726 
TASR: Obnovujú románsky kostol. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 35 (8. 9. 2015), s. 4. 
Rimavské Janovce – architektúra – kostol románsky – rekonštrukcia – rozhovor 
s A. Botošom 
 
728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky 
Pozri: 80,81,82,83,84,85,86,114,118 
 
73 Sochárstvo 
 
41. 73:929 Izsó 
KOLÁR, Angelika: Predmetom mesiaca je Smútiaci pastier. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 36 (16. 9. 2015), s. 12.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – sochárstvo – M. Izsó: Smútiaci pastier 
 
42. 73:929 Izsó 
(KOLÁR, Angelika) – JUHÁSZ, Ján: Predmet mesiaca... socha Smútiaci 
pastier. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 17 (2015), s. 12.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – sochárstvo – M. Izsó: Smútiaci pastier 
 
737.1 Numizmatika. Mince 
 
43. 737.1:623.4:61 
MAREKOVÁ, Martina: Vystavujú čínsky liečivý meč. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 47 (1. 12. 2015), s. 14.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – meč liečivý - mince 
 
44. 737.1:623.4:61 
December műtárgya. Kínai gyógyító kard a 18.-19. század fordulójáról. 
(Predmet mesiaca december. Čínsky liečivý meč z prelomu 18.-19. storočia). 
Gömöri hírlap. – Roč. 46, č. 3 (december 2015), s. 3. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – meč liečivý - mince 
 



738 Keramika 
Pozri: 110,114 
 
45. 738:902 
(cor): Keramické dlaždice. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 13 (2015), s. 5. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia - keramika – dlaždice - antika 
– rozhovor s A. Botošom 
 
46. 738:902 
Výnimočné predmety. Keramické dlaždice... 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 12 (2015), s. 2. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia - keramika – dlaždice - antika 
– rozhovor s E. Lindisovou 
 
47. 738 
Výstava keramiky – výzva. 
In: Jelšavan. – Roč. 20, č. 1 (2015), voľná príloha. 
Mestské múzeum Jelšava – GMM – výstavy – Gemer – Malohont - keramika – 
prípravné práce 
 
74/76 Umenie výtvarné 
Pozri: 119,127,129,130 
 
48. 74/76:929 Feňveš 
KANALOVÁ, Marta: Láska k Liptovu. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 6 (2015), s. 5. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – K. Feňveš – kurátorka výstavy:  A. Kolár 
 
49. 74/76:929 Agócs 
KLAPITOVÁ, Dáša: V múzeu vystavuje maliar z Čakanoviec. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 49 (15. 12. 2015), s. 13. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – Z. Agócs 
 
50. 74/76:613.84 
(KERÉNYI, Éva) – KANALOVÁ Marta: Vystavujú tabatierku s erotickými 
výjavmi. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 8 (2015), s. 12.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné - tabatierka 
 
51. 74/76:613.84 
(KERÉNYI, Éva) – pem: „Hambatá“ tabatierka. 
In: Plus jeden deň. – Roč. 10, č. 107 (12. 5. 2015), s. 7. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné - tabatierka 
 
52. 74/76:929 Putra 
NÉMETH BOZÓ, Andrea: Putrov kufor. Život a dielo Eduarda Putru.  



Múzeum. – Roč. 61, č. 4 (2015), s. 38-39. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – biografia – E. Putra 
 
53. 74/76:929 Feňveš 
Karol Feňveš (1921). Tvorba. 26. 3. – 10. 5. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 4 (2015), s. 12. 
– Roč. 10, č. 5 (2015), s. 9-10. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – K. Feňveš 
 
54. 74/76:929 Putra 
Putrov Kufor. Život a dielo Eduarda Putru (1883-1915). 16. 5. – 31. 8. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 5 (2015), s. 10. 
– Roč. 10, č. 6 (2015), s. 11. 
– Roč. 10, č. 7 (2015), s. 9-10. 
– Roč. 10, č. 8 (2015), s. 11. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – biografia – E. Putra 
 
55. 74/76:929 Agócs 
Zoltán Agócs – Kontrasné kontexty, volume II. 17. 12. 2015 – 31. 1. 2016. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 12 (2015), s. 15-16. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – Z. Agócs 
 
745/749 Umelecké remeslá 
Pozri: 102,106,128 
 
56. 745/749:37 
JUHÁSZ, Ján: Svet historických kalamárov. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 13 (2015), s. 5. 
GMM – výstavy – história – kalamáre - písanie 
 
57. 745/749:37 
Umenie písania. Po stopách starožitných kalamárov. 1. 7. – 30. 10. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 7 (2015), s. 10. 
– Roč. 10, č. 8 (2015), s. 11. 
– Roč. 10, č. 9 (2015), s. 10. 
– Roč. 10, č. 10 (2015), s. 11. 

GMM – výstavy – história - kalamáre – písanie 
 
745.51 Rezbárstvo 
 
58. 745.51:929 Mertuš 
(PULIŠOVÁ, Ľudmila) - jdj: Predmet mesiaca – vyrezávané plastiky. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 21 (2015), s. 2.  



GMM – výstavy – predmet mesiaca – rezbárstvo – J. Mertuš 
 
59.  745.51:929 Mertuš 
PULIŠOVÁ, Ľudmila: Nočný vartáš, pastierka i píšťalkár. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 43 (3. 11. 2015), s. 13.  
GMM – výstavy – predmet mesiaca – rezbárstvo – J. Mertuš 
 
60.  745.51:929 Mertuš 
A hónap műtárgya a rimaszombati Gömör-Kishonti Múzeumban – Juraj Mertuš 
fafaragó kisplasztikái. (Predmet mesiaca v rimavskosobotskom GMM – Drobné 
plastiky Juraja Mertuša.) 
Gömöri hírlap. – Roč. 46, č. 2 (november 2015), s. 3. 
GMM – výstavy – predmet mesiaca – rezbárstvo – J. Mertuš 
 
75 Maliarstvo 
Pozri: 113,122 
 
61. 75:929 Caucik 
HERUCOVÁ, Marta: Sakrálne diela Jozefa Caucika. 
In: Pamiatky a múzeá. – Roč. 64, č. 1 (2015), s. 19-26. 
J. Caucik – diela – umenie výtvarné – maliarstvo – zbierka GMM: Kristus 
v Getsemantskej záhrade a iné 
 
62. 75:929 Jánoky 
KOLÁR, Angelika: Vystavujú takmer tristoročný epitaf. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 13 (7. 4. 2015), s. 10.  
GMM – zbierky - výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – olejomaľba 
na dreve – epitaf – rodina Jánoky 
 
63. 75:929 Jánoky 
(KOLÁR, Angelika) – KANALOVÁ Marta: Epitaf rodiny Jánoky. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 7 (2015), s. 12.  
GMM – zbierky - výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – olejomaľba 
na dreve – epitaf – rodina Jánoky 
 
64. 75:355 
KOLÁR, Angelika – KORENOVÁ, Csilla: Obraz Táborenie husárov zo zbierok 
Gemersko-malohontského múzea na Svetovej výstave v Paríži v roku 1900. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote :  
Gemer-Malohont. Roč. 11. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2015, s. 245-254. 
GM – zbierky – umenie výtvarné – olejomaľba na plátne: Táborenie husárov – 
Svetová výstava v Paríži – rok 1900 
 
65. 75:929 Hajko:929 Cicka 
MAREKOVÁ, Martina: Kovačická trojka má čo ukázať. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 43 (3. 11. 2015), s. 11.  



GMM – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – Kovačica – P. Hajko – P. 
Cicka 
 
66. 75:929 Hajko:929 Cicka 
TASR: Kovačická trojka. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 21 (2015), s. 2.  
GMM – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – Kovačica – P. Hajko – P. 
Cicka 
 
67. 75:929 Hajko:929 Cicka 
„Kovačická trojka“. Výtvarné diela insitných maliarov... Pavla Hajka a Pavla 
Cicku. 
Gemerské zvesti. – Roč. 46, č. 2 (november 2015), s. 3. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – Kovačica – P. Hajko – P. 
Cicka – pozvánky 
 
68. 75:929 Hajko:929 Cicka 
(Opäť) Kovačická trojka – Cicka – Hajko. 4. 11. 2015 – 31. 1. 2016. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 11 (2015), s. 12. 
– Roč. 10, č. 12 (2015), s. 15. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – Kovačica – P. Hajko – P. 
Cicka 
 
68a. 75 
(Deväť cudzích hriechov) 
In: DRENKO, J.: Hriešni ľudia Novohradu. Lučenec : Novohradské osvetové 
stredisko, 2015, predný a zadný obal knižnej väzby 
GMM – zbierky – umenie výtvarné - maliarstvo – olejomaľba: Deväť cudzích 
hriechov – ilustračné fotografie zbierky 
 
75.025.4 Reštaurovanie 
Pozri: 5,7,112  
 
77 Fotografia 
Pozri: 112 
  
69. 77:929 Jiroušek 
KANALOVÁ, Marta: Nostalgia vo fotografii Alexandra Jirouška. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 2 (2015), s. 5. 
GMM – výstavy – fotografie – A. Jiroušek – kurátori výstavy: O. Bodorová – J. 
Aláč  
 
70. 77:929 Jiroušek 
MIKUŠ, Jozef: Nový rok v múzeu otvorili výstavou fotografií. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 4 (3. 2. 2015), s. 8. 



GMM – výstavy – R. Sobota - fotografie – A. Jiroušek – rozhovor s O. 
Bodorovou 
 
71. 77:929 Jiroušek 
Gemerská Nostalgia vo fotografii Alexandra Jirouška. 27. 1. – 20. 2. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 2 (2015), s. 11. 
GMM – výstavy – R. Sobota - fotografie – A. Jiroušek  
 
778.5 Kinematografia 
Pozri: 106 
 
72. 778.5:39:745/749 
Sfilmovaná ľudová kultúra. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 10 (2015), s. 2.  
GMOS – podujatia – film – produkcia – premietanie – kultúra ľudová – 
priestory GMM 
 
78 Hudba 
Pozri: 117 
 
73. 78:929 Páko 
SURÁKOVÁ, Zita: Najradšej brnká na americkej gitare. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 19 (19. 5. 2015), s. 5. 
GMM – výstavy – hudba – gitary – M. Páko – biografia 
 
74. 78:929 Páko 
(can): Výnimočné hudobné talenty. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 10 (2015), s. 1,4. 
GMM – výstavy – hudba – gitary – M. Páko 
 
75. 78:929 Páko 
Gitary Márie Páko. 15. 5. – 31. 7. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 5 (2015), s. 10. 
– Roč. 10, č. 6 (2015), s. 11. 
– Roč. 10, č. 7 (2015), s. 9. 

GMM – výstavy – hudba – gitary – M. Páko 
 
79.092 Súťaže 
Pozri: 92,109 
 
791. 6 Verejné slávnosti, podujatia 
Pozri: 13,14,108,116,120 
 
76. 791.6 
JUHÁSZ, Ján: Oslávili deň detí aj most lásky. 



In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 10 (2015), s. 3. 
Centrum voľného času Relax – GMM – podujatia – Deň detí – program 
 
77. 791.6 
JUHÁSZ, Ján: Rozdali vyše tisíc objatí. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 12 (2015), s. 1. 
R. Sobota – aktivity – Medzinárodný deň objatí – dobrovoľníci – objímanie – aj 
v priestoroch GMM 
 
796.5 Turistika 
 
78. 796.5:902 
(ZS): Na Maginhrade otvorili rozhľadňu. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 23 (16. 6. 2015), s. 4. 
MAS Malohont – projekty – Maginhrad – turistika - rozhľadňa – archeológia – 
výskumy – GMM 
 
79. 796.5 
Typy na výlety. Náš región. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 22 (9. 6. 2015), s. 2. 
      23 (16. 6. 2015), s. 2. 
      35 (8. 9. 2015), s. 2 
      36 (16. 9. 2015), s. 2. 
      37 (22. 9. 2015), s. 3. 
      38 (29. 9. 2015), s. 2. 
      43 (3. 11. 2015), s. 2. 
Gemer – Malohont – turistika – výlety – podujatia – ponuky – GMM a iné 
 
902 Archeológia 
Pozri: 36,37,38,45,46,78,114,118 
 
80. 902:728.8  
BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum hradnej pivnice na hrade Hajnáčka. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote :  
Gemer-Malohont. Roč. 11. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2015, s. 47-55. 
GMM – výskumy – archeológia - hrady – Hajnáčka  
 
81. 902:728.8  
BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum na zaniknutom hrade Širkovce-
Kapla (okres Rimavská Sobota). 
In: Archaeologia historica. – Roč. 40 (2015), s. 99-113. 
GMM – výskumy – archeológia – Širkovce – hrad Širkovce - Kapla 
 
82. 902:728.8  
BOTOŠ, Alexander: Hrady ukrývajú mnohé tajomstvá. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 40 (13. 10. 2015), s. 7.  



GMM – výstavy – archeológia – Gemer - Malohont - hrady 
 
83. 902:728.8  
BOTOŠ, Alexander: Výstava Hrady v Gemeri – Malohonte. 
In: Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti. – Roč. 26, č. 1-2 (2015), 
s. 27-28. 
GMM – výstavy – archeológia – Gemer - Malohont - hrady 
 
84. 902:728.8  
(jdj): História tajomných hradov. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 20 (2015), s. 5. 
GMM – výstavy – archeológia – Gemer - Malohont – hrady  
 
85. 902:728.8  
Gömöri várak a múzeumban. (Gemerské hrady v múzeu). 
Gömöri hírlap. – Roč. 46, č. 2 (november 2015), s. 3. 
GMM – výstavy – Gemer – Malohont – archeológia – hrady 
 
86. 902:728.8  
Hrady v Gemeri – Malohonte. 13. 10. 2015 – 15. 1. 2016. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 10 (2015), s. 10-11. 
– Roč. 10, č. 11 (2015), s. 11-12. 
– Roč. 10, č. 12 (2015), s. 14-15. 

GMM – výstavy – Gemer – Malohont – archeológia – hrady 
 
908 Vlastiveda 
Pozri: 103,109,111 
 
87. 908 
ALÁČ, J.: Magický vrch Lysec 1.  
Pokrok. – 2015, č. 36 (7. 9. 2015) s. 8 
Novohrad – krajina – vrch Lysec – geografia – literárna tvorba 
 
88. 908 
ALÁČ, J.: Magický vrch Lysec 2. 
Pokrok. – 2015, č. 37 (14. 9. 2015) s. 12 
Novohrad – krajina – vrch Lysec – geografia – literárna tvorba 
 
89. 908 
ALÁČ, J.: Minulosť a prítomnosť obce Závada. História a premeny jednej 
novohradskej dediny.  
In: Pokrok. – 2015, č. 16 (20. 4. 2015) s. 6-7. 
Novohrad – obec Závada – dejiny - prítomnosť 
 
90. 908(02) 
KANALOVÁ, Marta: Gemer má svoj zborník. 



In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 2 (2015), s. 4. 
GMM – publikačná činnosť – Zborník GMM – ročník 10. - recenzie 
 
91. 908(02) 
LINDISOVÁ, Elena: GEMER-MALOHONT. Zborník Gemersko-
malohontského múzea v Rimavskej Sobote, ročník 8-9.  
In: Múzeum. – Roč. 61, č. 1 (2015), s. 56. 
GMM – publikačná činnosť – Zborník GMM – ročník 8-9. - recenzie 
 
92. 908:79.092 
(cor): Vlastivedná súťaž mala úspech. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 12 (2015), s. 4-5. 
GMM – podujatia – vlastiveda – súťaž: Pramene – žiaci - ZŠ – gymnáziá – 
ocenenia – rozhovor s O. Bodorovou 
 
93. 908(02) 
(TASR): Zborník dopĺňa učivo. 
In: My : Novohradské noviny. – Roč. 26, č. 6 (17. 2. 2015), s. 6. 
GMM – publikačná činnosť – Zborník GMM – vlastiveda - ročník 10. – 
recenzie – rozhovor s A. Kolár 
 
929 Biografie  
 
929 Agócs 
Pozri: 49,55,130 
 
929 Alberty 
Pozri: 2,125 
 
929 Caucik 
Pozri: 61 
 
929 Cicka 
Pozri: 65,66,67,68,122 
 
929 Feňveš 
Pozri: 48,53,119 
 
929 Gömöry 
Pozri: 126 
 
94. 929 Gömöry 
JUHÁSZ, Ján: Pokračuje rekonštrukcia aj výstava. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 16 (2015), s. 3. 
GMM – výstavy – história – rodina Gömöry – dokumenty – fotografie – 
Širkovce – kaštieľ – rekonštrukcia  
 



95. 929 Gömöry 
TÓTHOVÁ, Anita – KRNÁČOVÁ, Iveta: Rodina Gömöry zo Širkoviec. 
In: Šľachta stredného Slovenska a jej vplyv na kultúrny rozvoj regiónu :  
Zborník príspevkov. Zost. M. Bôbová. 
Banská Bystrica : Štátna vedecká knižnica, 2015, s. 123-130. 
GMM – zbierky – knihy – knižnica - rodina Gömöry – Širkovice  
 
96. 929 Gömöry 
TASR: Predstavia pozostalosť. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 15 (2015), s. 2.  
GMM – výstavy – história – rodina Gömöry – rodina Maróthy - fotografie 
 
97. 929 Gömöry 
Pozostalosť Gömöryovcov II. – A Gömöryek hagyatéka II. 13. 8. – 30. 9. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 8 (2015), s. 11. 
– Roč. 10, č. 9 (2015), s. 10. 

GMM – výstavy – história – rodina Gömöry – Širkovce - dokumenty – 
fotografie  
 
929 Hajko 
Pozri: 65,66,67,68,122 
 
929 Izsó 
Pozri: 41,42 
 
929 Jánoky 
Pozri: 62,63 
 
929 Jiroušek 
Pozri: 69,70,71,112 
 
929 Mertuš 
Pozri: 58,59,60 
 
929 Páko 
Pozri: 73,74,75,117 
 
929 Putra 
Pozri: 52,54,113,127 
 
940.3 Dejiny 1. svetovej vojny 
Pozri:  
 
98. 940.3 
HRIVNÁKOVÁ, Martina: Výstava „Rimavská Sobota v čase 1. svetovej 
vojny“. 



In: Jelšavan. – Roč. 20, č. 5 (2015), s. 4. 
GMM – výstavy – R. Sobota – 1. svetová vojna – žiaci ZŠ a MŠ Jelšava – 
exkurzia do GMM 
 
99. 940.3 
Predĺžili výstavu... o živote v meste v období prvej svetovej vojny. 
In: Naše novinky : Rimavská Sobota. – Roč. 2, č. 21 (2015), s. 2.  
GMM – výstavy – 1. svetová vojna – R. Sobota 
 
100. 940.3 
Rimavská Sobota v čase 1. svetovej vojny. 16. 5. 2014 – 30. 4. 2015. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 1 (2015), s. 12. 
– Roč. 10, č. 2 (2015), s. 11-12. 
– Roč. 10, č. 3 (2015), s. 13-14. 
– Roč. 10, č. 4 (2015), s. 12. 

GMM – výstavy – R. Sobota – 1. svetová vojna 
 
940.53 Dejiny 2. svetovej vojny 
 
101. 940.53 
Stála vlastivedná expozícia a Protifašistický odboj a SNP v Gemeri-Malohonte. 
In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  

– Roč. 10, č. 3 (2015), s. 14. 
– Roč. 10, č. 6 (2015), s. 11. 
– Roč. 10, č. 9 (2015), s. 11-12. 
– Roč. 10, č. 12 (2015), s. 16. 

GMM – expozície – Gemer – Malohont – vlastiveda – 2. svetová vojna – SNP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



II.  SAMOSTATNE   VYDANÉ   PUBLIKÁCIE.  ZBORNÍKY. KNIHY.   
          BIBLIOGRAFIE 
 
102. 745/749:39                    
ALÁČ, Ján: Tu spočíva kvet, čo zanechal svet... Novohradské ľudové 
náhrobníky a ich prezentácia v Hornom Tisovníku. 
Horný Tisovník : Obecný úrad, 2015. 152 s.  
ISBN 978-80-9742121-2-4 
Horný Tisovník – umenie – remeslá – národopis - náhrobníky 
 
103. 908(02) 
Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote : Gemer-
Malohont. Roč. 11. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. Výkonná red. A. Kolár. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2015.  255 s.  
ISBN 978-80-85134-43-8 
GMM – zborníky – vydanie – Gemer - Malohont – vlastiveda – články odborné 
– autori: M. Gálffyová - R. Kafka - I. Galko - J. Kilík - J. Pavelková – V. 
Furmánek - A. Botoš – Z. Poláková – V. Mitáš -  V. Plachá - A. Lőrincz - M. 
Ďurčo – V. Lehotai - J. Červenka - V. Stockmann - J. Aláč - P. Tišliar - S. 
Holečková - G. Kolesárová - D. Hutka - J. Žilák - E. Kušnierová - A. Kolár - Cs. 
Korenová  
  
104. 016 „2014“ 
Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2014. 
Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2015. 42 s.  
ISBN 978-80-85134-44-5 
GMM – rok 2014 - bibliografia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



III. DROBNÉ TLAČE. POZVÁNKY. PLAGÁTY. DIPLOMY. 
KALENDÁRIKY 
 
105. 39 
Advent v Gemersko-malohontskom múzeu. 8. – 10. 12. 2015. 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3. 
GMM - podujatia – advent - plagáty  
 
106. 778.5:39:745/749 
Bastyúr Jaroslav : Tradičné zvonkárstvo na Gemeri a premietanie filmov 
s tematikou tradičnej ľudovej kultúry. 8. 6. 2015. 
Gemersko-malohontské osvetové stredisko  a GMM Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMOS a GMM, 2015. 1 s. A3. 
GMOS a GMM – podujatia – Gemer – Malohont – remeslá ľudové – J. Bastyúr 
– zvonkárstvo - filmy – premietanie – plagáty 
 
107. 02:23/28 
Biblie našich predkov : Výstava. 23. 3. – 30. 4. 2015. 
Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej a GMM Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát 
GMM – Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej – výstavy – knihy – 
Biblie a iné – plagáty - pozvánky 
 
108. 791.6 
Deň detí. 30. 5. 2015 v areáli CVČ. 
Mesto R. Sobota, Centrum voľného času Relax a GMM Vás pozývajú... 
R. Sobota : CVČ Relax a GMM, 2015. 1 s. A3. 
CVČ Relax a GMM – podujatia – Deň detí – plagáty 
 
109. 908:790.92 
Diplom. GMM udeľuje... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s. A4. 
GMM – súťaže – vlastivedná súťaž Pramene – ocenenia - diplomy 
 
110. 738 
Fenomén Gemer '15 : Mladé keramické sympózium. 28. 8. 2015. 
Turistické informačné centrum R. Sobota Vás pozýva... 
R. Sobota : TIC, 2015. 1 s. pohľadnicový formát. 
Fenomén Gemer '15 – podujatia – keramika – sympózium – výstavy – priestory 
TIC R. Sobota – spolupráca: GMM a iní – plagáty - pozvánky 
 
111. 908(02) 
GEMER – MALOHONT : Prezentácia Zborníka GMM. 27. 3. 2015. 
GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát  
GMM – Zborník GMM – ročník 10. - vydanie – prezentácie – plagáty – 
pozvánky 



 
112. 77:929 Jiroušek 
Gemerská Nostalgia vo fotografii Alexandra Jirouška : Výstava. 27. 1. – 20. 2. 
2015. GMM  a autor fotografií Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát 
GMM – výstavy – R. Sobota - fotografie – A. Jiroušek – plagáty - pozvánky 
 
113. 75:929 Putra 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 2015 : Autoportrét 
Eduarda Putru 1883-1915.  Zo zbierok múzea. 
R. Sobota : GMM, 2015. 2 s. kartový formát. 
GMM – zbierky – umenie výtvarné – E. Putra - autoportrét - kalendáriky na rok 
2015 
 
114. 738:902:728.8 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 2015 : Komorová 
kachlica... hrad Širkovce-Kapla, 16. storočie. Zo zbierok múzea. 
R. Sobota : GMM, 2015. 2 s. kartový formát. 
GMM – zbierky – archeológia – keramika – kachlice - kalendáriky na rok 2015 
 
115. 59 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 2015 : Vajce vyhynutého 
vurona obrieho, ktorý žil na Madagaskare. Zo zbierok múzea. 
R. Sobota : GMM, 2015. 2 s. kartový formát. 
GMM – zbierky – prírodné vedy – vuron obrí – vajce - kalendáriky na rok 2015 
 
116. 791.6 
Gemersko-malohontský jarmok. 33. Gömör-Kishonti vásár. 25. – 26. 9. 2015. 
R Sobota : Mestský úrad, 2015. 1 s. A3. 
Mesto R. Sobota – kultúra - podujatia – jarmok – program – výstavy GMM a iné 
- plagáty 
 
117. 78:929 Páko 
Gitary Márie Páko : Výstava. 15. 5. – 31. 7. 2015. 
GMM a autorka Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát + záložky 
GMM – výstavy – hudba – gitary – M. Páko – plagáty – pozvánky - záložky 
 
118. 728.8:902 
Hrady v Gemeri – Malohonte. 13. 10. 2015 – 15. 1. 2016. 
GMM Vás srdečne pozýva...  
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát  
GMM – výstavy – Gemer – Malohont – archeológia – hrady - plagáty - 
pozvánky 
 
119. 74/76:929 
Karol Feňveš (1921)  Tvorba : Výstava. 26. 3. – 10. 5. 2015.  



GMM a autor Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – K. Feňveš – plagáty - pozvánky 
 
120. 069:791.6 
Noc múzeí a galérií – XI. Ročník. 16. 5. 2015, 18.00 – 24.00. 
GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát - vstupenky 
GMM – podujatia – výstavy - Noc múzeí a galérií – osobnosť: M. Páko – 
plagáty – pozvánky - vstupenky 
 
121. 58 
Od babičky na boľačky. (Liečivé byliny na všetky choroby) : Výstava. 24. 9. – 
30. 11. 2015. 
GMM a Východoslovenské múzeum v Košiciach Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát  
Východoslovenské múzeum - GMM – výstavy – botanika – bylinky liečivé – 
plagáty - pozvánky 
 
122. 75:929 Hajko:929 Cicka 
(Opäť) Kovačická trojka – Cicka – Hajko : Výstava. 4. 11. 2015 – 31. 1. 2016. 
GMM Vás pozýva...  
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát  
GMM – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – Kovačica – P. Hajko – P. 
Cicka - plagáty - pozvánky 
 
123. 39 
PF 2016. Ďakujeme Vám za spoluprácu v roku 2015 a prajeme Vám... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s. pohľadnicový formát. 
GMM – priania vianočné a novoročné 
 
124. 069 
Plán výstav na rok 2015. Zost. E. Lindisová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : GMM, 2015. 16 s.  
GMM – rok 2015 – výstavy - plán 
 
125. 02:929 Alberty 
Pozdravujem Ťa Vyšná Pokoradz. 5. 3. 2015. 
GMM a autor Július Alberty Vás srdečne pozývajú na prezentáciu publikácie... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát  
J. Alberty – publikácia – Vyšná Pokoradz - vydanie – prezentácie – priestory 
GMM - plagáty – pozvánky 
 
126. 929 Gömöry 
Pozostalosť Gömöryovcov II. – A Gömöryek hagyatéka II. 13. 8. – 30. 9. 2015. 
GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát  



GMM – výstavy – história – rodina Gömöry – Širkovce - dokumenty – 
fotografie – plagáty - pozvánky 
 
127. 929 Putra:74/76 
Putrov Kufor. Život a dielo Eduarda Putru (1883-1915) : Výstava. 16. 5. – 31. 8. 
2015. 
GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát + záložky 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – biografia – E. Putra – plagáty – pozvánky 
- záložky 
 
128. 37:745/749 
Umenie písania. Po stopách starožitných kalamárov : Výstava. 1. 7. – 30. 10. 
2015. 
GMM Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát  
GMM – výstavy – história - kalamáre – písanie – plagáty - pozvánky 
 
129. 52:74/76 
Vesmír očami detí. 25. 2. – 20. 3. 2015. 
Hvezdáreň v R. Sobote a GMM pozýva na výstavu... 
R. Sobota : Hvezdáreň v R. Sobote a GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový 
formát  
Hvezdáreň v R. Sobote a GMM – výstavy – vesmír – umenie výtvarné - práce 
detské - súťaže – ocenenia – plagáty - pozvánky 
 
130. 74/76:929 Agócs 
Zoltán Agócs – Kontrasné kontexty II. : Výstava. 17. 12. 2015 – 31. 1. 2016. 
GMM Vás pozýva...  
R. Sobota : GMM, 2015. 1 s A3 + pohľadnicový formát  
GMM – výstavy – umenie výtvarné – Z. Agócs - plagáty - pozvánky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGISTER PÔVODCOV 
 
meno pôvodcu   číslo záznamu 
 
Aláč, Ján    12,22,87,88,89,102,103     
Bodorová, Oľga   35,103,104,124  
Bojnová, Milica   1    
Botoš, Alexander   34,36,37,38,80,81,82,83,103     
Červenka, Juraj   103 
Drenko, Jozef    68a 
Ďurian, Peter    29       
Ďurčo, Michal    103 
Fulín, Miroslav   29        
Furmánek, Václav   103 
Gálffyová, Monika   24,25,29,30,31,32,33,103 
Galko, Igor    103 
Greš, Stanislav   29 
Herucová, Marta   61 
Hlavatý, Martin   20   
Holečková, Sylvia   103 
Horváthová, Denisa   26       
Hrivnáková, Martina   98   
Hutka, Dušan    103 
Jenčo, Michal    29    
Juhász Dósa, János   27,35,42,56,76,77,94      
Kafka, Richard   103 
Kanalová, Marta   2,3,4,13,30,37,48,50,63,69,90    
Kerényi, Éva    50,51 
Kilík, Ján    103 
Klapitová, Dáša   49     
Kolár, Angelika    41,42,62,63,64,103   
Kolesárová, Gabriela   103 
Korenová, Csilla   64,103   
Krišovský, Peter   29        
Krnáčová, Iveta   4,5,6,7 ,95,104   
Kušnierová, Edita   103 
Lehotai, Vladimír   103 
Lindisová, Elena   14,91,124       
Lőrincz, Arpád   103  
Mareková, Martina   25,43,65    
Mikuš, Jozef    38,70    
Mitáš, Vladimír   103 
Németh Bozó, Andrea  52        
Olejár, Ivan    29        
Olekšák, Milan   29     
Pavelková, Jaroslava   103 
Plachá, Veronika   103 
Poláková, Zuzana   103 
Pulišová, Ľudmila   58,59        
Stockmann, Viliam   103 
Suráková, Zita    39,73        
Štifilová, Alena   22   
Tišliar, Pavol    103 
Tóthová, Anita   95    



Žilák, Ján    103 
can     74 
cor     45,92 
Jdj     5,33,84       
r     32        
TASR     8,15,40,66,93,96      
zs     78   
zz     9  
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PERSONÁLNY REGISTER 
 
osobnosť    číslo záznamu 
 
         
Agócs, Z.    49,55,130 
Aláč, J.    69 
Alberty, J.    2,125 
Barta, L.    12 
Bastyúr, J.    106 
Bodorová, O.    15,69,70,92    
Botoš, A.    40,45        
Caucik, J.    61 
Cicka, P.    65,66,67,68,122      
Cicková    23 
Feňveš, K.    48,53,119 
Gömöry – rodina   94,95,96,97,126    
Hajko, P.    65,66,67,68,122 
Hajková    23 
Hansková, M.    12 
Izsó, M.    41,42 
Jánoky – rodina   62,63 
Ježiš Kristus     61 
Jiroušek, A.    69,70,71,112 
Kmeť, V.    12 
Kmeťová, S.    2    
Kolár, A.    93 
Lindisová, E.    26,46      
Mertuš, J.    58,59,60 
Páko, M.    13,14,19,73,74,75,117,120 
Pešáková, J.    12 
Prapotníková, M.   12 
Putra, E.    52,54,113,127     
Sitášová, E.    26 
Staník, J.    39 
Wágner, E.    12       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV 
 
Archaeologia historica 
Cestovný informátor cyklo & autoatlas 2016. 
Drienovec bird rinding station 
Evanjelický posol spod Tatier 
Gemerské zvesti 
Gömöri hírlap 
Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti  
Jelšavan 
Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca.  
Múzeum 
Nový čas 
My : Novohradské noviny 
Naše novinky : Rimavská Sobota 
Pamiatky a múzeá 
Plus jeden deň 
Pokrok 
Šľachta stredného Slovenska a jej vplyv na kultúrny rozvoj regiónu : Zborník príspevkov 
Sme : Denník 
Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2014.  
Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 11. 
 
 
 
ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 
 
a.i. – a iné 
BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 
č. – číslo 
GMM – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote 
In – v = názov excerpovaného prameňa 
ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 
kol. – kolektív 
MDT – medzinárodné desatinné triedenie 
nestr. - nestránkované 
obr. - obrázky 
príl. – prílohy 
red. – redaktor 
roč. – ročník 
R. Sobota – Rimavská Sobota 
s. – strany 
SNM – Slovenské národné múzeum 
zodpov. red. – zodpovedný redaktor 
zost. – zostavovateľ 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBSAH 
          číslo strany 
Redakčná poznámka 
 
I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov    4   
 
 016  Odborné bibliografie     4 
 02  Knihovníctvo      4 
 069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť   5 
 23/28  Kresťanské náboženstvá    6 
 296  Židia       6 

314  Demografia. Populačný výskum   7 
355  Vojenstvo      7 

 37  Školstvo      7 
 39   Národopis /Etnológia     7 
 52   Astronómia      7 
 58   Botanika      7 

59  Zoológia      8 
 61  Medicína      9 
 613.84  Tabak. Fajčenie     9 
 623.4  Zbrane       9 

625.745.12 Mosty. Viadukty     9 
666  Sklárstvo      9 
726  Sakrálna architektúra     10 
728.8   Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky   10 
73   Sochárstvo      10 
737.1  Numizmatika. Mince     10 
738  Keramika      11 
74/76   Umenie výtvarné     11 

 745/749 Umelecké remeslá     12 
 745.51  Rezbárstvo      12 

75 Maliarstvo      13 
75.025.4 Reštaurovanie      14 
77  Fotografia      14 
778.5   Kinematografia     15 
78  Hudba       15 
79.092  Súťaže       15 
791.6   Verejné slávnosti     15 
796.5  Turistika      16 
902   Archeológia      16 
908   Vlastiveda      17 
929   Biografie      18 
940.3   Dejiny 1. svetovej vojny    19 
940.53  Dejiny 2. svetovej vojny    20 

 
II. Samostatne vydané publikácie. Zborníky. Knihy. Bibliografie 21 
III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky.   22 
       
Register pôvodcov        26 
Personálny register        28 
Zoznam excerpovaných prameňov      29 
Zoznam použitých skratiek       29 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edícia:      Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 20 
 
Názov:            Bibliografia Gemersko–malohontského múzea  
                                     v Rimavskej Sobote za rok 2015 
 
Zostavovateľka:           Mgr. Iveta Krnáčová 
Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 
Grafická úprava:  Mgr. Daniel Bešina 
Vydavateľ:            Banskobystrický samosprávny kraj –  

Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
Adresa:                            Námestie M. Tompu 5, 979 01 Rimavská Sobota 
Rok vydania            2016 
Rozsah:               30 strán 
Náklad:            100 výtlačkov 
Tlač:                                       Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
 
MDT:             016:069 „2015“(437.655) 
ISBN       978-80-85134-45-2                     
EAN    9788085134452 


